
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 52 del 18/07/2023 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Decreto n. 52 del 18/07/2023 
Proposta n. 52 del 15/07/2023 
 
 
OGGETTO:  Conferimento dell’incarico di posizione organizzativa denominata “Attuazione interventi 

PNRR”, istituita presso il Servizio Viabilità dell’Ente di decentramento regionale di Udine. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Visti: 
• l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche 
alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

• il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

• il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia 
di diritto allo studio universitario); 

• la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine”; 

• la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

Visti i decreti del Commissario straordinario dell’EDR:  
− n. 8 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di 

Udine per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati – Adozione”, 
modificato con decreto n. 11 del 10/02/2023 ed approvato con DGR n. 399 del 03/03/2023; 
 

− n. 9 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

 

Vista la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 

 
Vista la L.R. 30 luglio 2021, n. 14 “Disposizioni per l’esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte degli 
Enti di Decentramento Regionale”; 
 
Considerato che la suddetta Legge regionale ha stabilito che le funzioni in materia di viabilità di competenza 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 52 del 18/07/2023 

delle ex province e già esercitate da Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. sono esercitate dagli EDR a decorrere dal 1° 
gennaio 2022; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1400 del 17/09/2021, con la quale, in relazione a quanto previsto 
dalla legge regionale 12/08/2021, n. 14 “Disposizioni per l’esercizio delle funzioni in materia di viabilità da parte 
degli Enti di decentramento regionale”, che ha disposto il conferimento delle funzioni in materia di viabilità in 
capo agli EDR a decorrere dal 1° gennaio 2022, è stato istituito il Servizio Viabilità presso l’EDR di Udine, con la 
medesima decorrenza; 
 
Visti:  

− il CCRL del personale non dirigente, quadriennio normativo 2002-2005, biennio economico 2004-2005 
ed, in particolare, l’art. 41 Conferimento e revoca degli incarichi per le posizioni organizzative negli enti con 
qualifiche dirigenziali; 

 
− il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato con 

decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 0277/Pres., da ultimo modificato con decreto 
del Presidente della Regione 18 febbraio 2022, n. 014/Pres., ed, in particolare, l’art. 10 bis, comma 2: «Le 
posizioni organizzative sono istituite, nel rispetto dei budget e dei criteri generali fissati dalla Giunta 
regionale su proposta del Presidente della Regione o dell’Assessore delegato sentito il Direttore 
generale, dal direttore centrale, o equiparato, competente. I relativi incarichi sono conferiti dal direttore 
centrale competente, d’intesa con il vicedirettore centrale o il direttore di servizio qualora l’incarico sia 
conferito alle dipendenze dei medesimi»;  
 

Richiamati:  
− la DGR n. 788 del 21/05/2021, che ha ridefinito la disciplina per l’istituzione delle posizioni organizzative 

e per il conferimento dei relativi incarichi, da ultimo confermata con DGR n. 861 del 01/06/2023, 
allegato A; 

 
− la DGR n. 345 del 24/02/2023, che, tra le altre cose, ha approvato i budget per l’istituzione di posizioni 

organizzative a livello di struttura direzionale di massima dimensione e quello riferito alle posizioni 
organizzative istituzionali, entrambi finanziati con risorse proprie, da ultimo confermati con DGR n. 861 
del 01/06/2023, allegato B; 
 

− il decreto del Commissario n. 39 del 29/05/2023 di istituzione della posizione organizzativa denominata 
“Attuazione interventi PNRR” presso il Servizio Viabilità dell’EDR di Udine; 
 

− l’Avviso per il conferimento del predetto incarico prot. n. 9566 del 31/05/2023; 
 
Ritenuto di procedere al conferimento dell’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata “Attuazione 
interventi PNRR” presso il Servizio Viabilità dell’EDR di Udine;  
 
Dato atto che entro il termine del 12 giugno 2023 sono state acquisite al protocollo dell’Ente quattro domande 
di partecipazione alla selezione, registrate al prot. n. 10125 del 07/06/2023, n. 10249 dell’08/06/2023, n. 10393 
del 12/06/2023 e n. 10446 del 12/06/2023;  
 
Visto il verbale di valutazione delle candidature del 26/06/2023, conservato agli atti insieme alle schede di 
valutazione, che dà atto che la Commissione valutatrice ha: 

− esaminato le domande pervenute; 
− verificato l’esistenza dei requisiti richiesti; 
− esaminato i CV; 
− fissato una scala di valutazione per i colloqui individuali; 
− condotto i colloqui individuali con i quattro candidati; 
− proposto di conferire l’incarico di posizione organizzativa “Attuazione interventi PNRR” all’ing. Lorena 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 52 del 18/07/2023 

Zomero, avendo conseguito la migliore valutazione, pari a 29/30 punti; 
 
Dato atto del decreto di trasferimento n. 33313/GRFVG del 17/7/2023, acquisito al nostro prot. n. 13105 di 
data 17/07/2023; 
 
Ritenuto, pertanto, di conferire l’incarico di posizione organizzativa denominata “Attuazione interventi PNRR” 
presso il Servizio Viabilità a decorrere dal 17 luglio 2023 al 16 luglio 2025 all’ing. Lorena Zomero, con la possibilità 
di rinnovo, così come di revoca prima della scadenza con provvedimento del Commissario straordinario/Direttore 
generale a fronte di intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di esito negativo della valutazione, 
come specificato nell’Avviso prot. n. 9566 del 31/05/2023; 
 

DECRETA 
 

1. di conferire all’ing. Lorena Zomero l’incarico relativo alla posizione organizzativa denominata “Attuazione 
interventi del PNRR”, istituita presso il Servizio Viabilità dell’EDR di Udine; 
 

2. di stabilire che l’incarico è conferito dal 17 luglio 2023 al 16 luglio 2025 e potrà essere rinnovato, così come 
revocato prima della scadenza con provvedimento del Commissario straordinario/Direttore generale a 
fronte di intervenuti mutamenti organizzativi o in conseguenza di esito negativo della valutazione, come 
specificato nell’Avviso prot. n. 9566 del 31/05/2023; 
 

3. di dare altresì atto che l’individuazione degli atti espressivi di volontà esterna da delegare al titolare della 
posizione organizzativa, nonché l’assegnazione degli obiettivi saranno effettuati dal direttore del Servizio 
Viabilità, nel quale la posizione organizzativa è incardinata; 
 

4. di trasmettere il presente decreto alla Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e 
politiche dell’immigrazione. 
 

 

 Il Commissario 

  Augusto Viola 

 

 

 

 

 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 52 del 18/07/2023 

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 52 del 18/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA DELL'ANGELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/07/2023 08:21:32


